
COPIA 

 

Comune di Vignolo 
Provincia di Cuneo 

C.A.P. 12010 - Via Roma, 6 
Tel. 0171.48.173 - Fax 0171.48.294 

P. IVA 00349960047 - E-mail: info@comune.vignolo.cn.it 
Sito: www.comune.vignolo.cn.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

Determina n. 97 

del 14/04/2016  

 
 

 
OGGETTO: Affidamento servizi assicurativi in economia triennio 01/07/2016 - 30/06/2019. Sceltra 

procedeura di gara per affidamento.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO   
 
 
L’anno duemilasedici addì quattordici del mese di aprile; 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 08/04/2016 si sono approvati i 

capitolati d’appalto per l’effettuazione dei servizi assicurativi per RC autoveicoli; Incendio – furto – 

elettronica, Infortuni cumulativa, RC Amministrativa, responsabilità civile verso terzi e prestatori 

lavoro, Tutela legale e Auto rischi diversi nel prossimo triennio decorrente dal 01/07/2016, da 

finanziare con fondi comunali; 

- si rende ora necessario procedere all’affidamento di tali servizi per poterne garantire 

l’attivazione a partire dal 01.07.2016; 

- ritenuto pertanto di dover attivare le procedure per la scelta dei contraenti e di stabilire 

conseguentemente che l’appalto dei servizi in economia in questione sarà aggiudicato mediante 

esperimento di procedura negoziata secondo il criterio del prezzo più basso rispetto a quello posto a 

base di gara; 

- ritenuto di ammettere alla partecipazione alla gara in oggetto n. 8 ditte iscritte alla Camera 

di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura ed all’Albo Imprese di Assicurazione tenuto 

dall’Autorità di Vigilanza sulle Assicurazioni, il cui elenco viene trattenuto agli atti di questo 

ufficio; 

- ritenuto che la spesa preventivabile complessiva di tali servizi assicurativi a base di gara 

ammonti a complessivi € 12.999,45 annui oltre imposte, per complessivi €. 38.998,35 oltre imposte 

nel triennio; 

- ritenuto altresì di suddividere in numero sette lotti, corrispondenti a ciascun servizio 

assicurativo richiesto, la gara, da aggiudicare singolarmente ad ogni migliore offerta; 

Visti i capitolati d’appalto, la lettera di invito con modelli di offerta economica e di istanza 

di partecipazione alla gara elaborati con la consulenza dell’intermediario assicurativo AON Spa, 

che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 



Dato atto e precisato che trattasi di servizi in economia di importo inferiore a 137.000 € 

(soglia per servizi e forniture in economia) ed a 40.000 soglia al di sotto della quale si può 

procedere con affidamento mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.i. senza il ricorso a centrali uniche di committenza; 

Dato atto che trattasi di servizi non reperibili su CONSIP e MEPA; 

Dato atto che la predetta spesa complessiva relativa alla presente gara è stata prevista al cap. 

800/800/5 Titolo I Missione 1 Programma 11 del bilancio triennale 2016/2018 in fase di 

approvazione e verrà impegnata a seguito della aggiudicazione della gara con specifico 

procedimento; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposito preventivo atto 

per la stipulazione di ogni contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo 

oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità 

alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, beni e servizi, in particolare 

l’allegato A punto 40; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 28/07/2015 con la quale sono stati 

approvati il Bilancio di previsione esercizio 2015, il Bilancio pluriennale 2015/2017 e la Relazione 

previsionale e programmatica 2015/2017; 

CONSIDERATO che il bilancio di previsione per il corrente esercizio 2016 è in fase di 

predisposizione; 

VISTO il Decreto M.I. in data 01/03/2016 che differisce al 30/04/2016 il termine di approvazione 

del bilancio 2016; 

VISTO l’art. 163 del D.L.vo 267 del 18/08/200, che nelle more di approvazione entro il 31 

dicembre dell’anno precedente del bilancio di previsione, prevede testualmente:  

“Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 

stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 

gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma 

dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del 

fondo pluriennale vincolato. …… Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso 

all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 

riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 

….. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le (predette) spese 

…, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio 

di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 

CONSTATATO che la spesa in questione non rientra in tali limitazioni in quanto a carattere 

continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnata a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 05/08/2015, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2015, nonché le successive variazioni al Piano medesimo; 

Visto il D.L.vo 23/06/2011 n. 118;  

VISTO il D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

VISTI l’art. 9 del D. L. 01/07/2009, n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 101 in data 16/10/2013 di 

definizione ai sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della 

tempestività dei pagamenti;  



VISTO il vigente regolamento per l’esecuzione dei procedimenti in economica; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria 

espressi dal responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 

18/08/2000 n. 267; 

                                                      DETERMINA 

1) di procedere all’affidamento dei servizi assicurativi in economia per RC autoveicoli; 

Incendio – furto – elettronica, Infortuni cumulativa, RC Amministrativa, responsabilità civile verso 

terzi e prestatori lavoro, Tutela legale e Auto rischi per il triennio 01/07/2016 – 30/06/2019 e per un 

prezzo complessivo di € 38.998,35 oltre imposte, mediante procedura negoziata suddivisa in n. 7 

lotti con consultazione di otto operatori economici e aggiudicazione a favore delle offerte più basse 

rispetto agli importi a base di gara; 

 2) di dare atto che la spesa per provvigioni a favore della Ditta AON Spa intermediario 

assicurativo di questo Ente già compresa nell’importo a base di gara, verrà sostenuta direttamente 

dalle Ditte Assicuratrici nell’ambito delle polizze da assumere con questo Ente senza far carico 

direttamente al bilancio del Comune; 

3) di approvare la lettera di invito con modelli di offerte economiche e di istanza di 

partecipazione alla gara che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4) di invitare a partecipare alla gara in oggetto n. 8 ditte iscritte alla Camera di Commercio, 

Industria e Artigianato ed all’Albo Imprese di Assicurazione tenuto dall’Autorità per la Vigilanza 

sulle Assicurazioni, il cui elenco viene trattenuto agli atti di questo ufficio; 

5) di dare atto che la gara è suddivisa in sette lotti per ciascun servizio assicurativo richiesto, 

ai quali ogni ditta invitata potrà singolarmente partecipare; 

6) di dare atto che il costo preventivato di tali servizi pari ad €. 47.100 (imposte inclusa) è 

previsto al Titolo I missione 1 Programma 11 cap. 800/800/5 del bilancio triennale 2016/2018 in 

fase di approvazione e verrà definitivamente impegnato solo a seguito della avvenuta 

aggiudicazione della gara; 

7) di precisare inoltre, ai sensi dell’art. 192 del D. L.vo 267/2000 ad integrazione della 

deliberazione di G.C. n. 45 del 08/04/2016 quanto segue: 

- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende affidare i servizi di 

assicurativi così come disciplinati negli appositi capitolati approvati con deliberazione della G.C. n. 

45 del 08/04/2016; 

- i contratti avranno per oggetto tali servizi a durata triennale, saranno stipulati in forma 

pubblica amministrativa o scrittura privata e tutte le spese inerenti saranno a carico della ditte 

aggiudicatarie; 

- le clausole essenziali del presente appalto sono fissate nei capitolati d’appalto e nella 

lettera di invito alla gara. 
 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario 
Degioanni Dr. SergioF.to:  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 15/04/2016 al 30/04/2016 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 



 



COMUNE DI VIGNOLO (Cn) 
12010 VIGNOLO  VIA ROMA 6 – tel. 0171/48173 – fax 0171/48294 

E-mail:  comune.vignolo.cn@legalmail.it 

 
                                                                                        
         SPETT.LE  

         …………………………..  

         PEC:  

 

OGGETTO: Invito gara informale mediante procedura di cottimo fiduciario per 
l’affidamento dei seguenti servizi assicurativi: 

 

 Lotto n1. Rc autoveicoli importo annuo netto €. 1.185,77, lordo € 1.500,00 per 
anni tre € 4.500,00 CIG Z29196FEC2; 

 Lotto n.2 Incendio-Furto-elettronica importo annuo netto €. 4.101,22, lordo € 
5.000,00 per anni tre € 15.000,00 CIG Z14196FEFB; 

 Lotto n.3 Infortuni Cumulativa importo annuo netto €. 487,81, lordo € 500,00 per 
anni tre € 1.500,00 CIG ZE4196FF28; 

 Lotto n. 4 Rc Amministrativa importo annuo netto €. 1799,59, lordo € 2.200,00 
per anni tre € 6.600,00 CIG Z481916FF45;  

 Lotto n. 5 rcto importo  annuo netto €. 2.453,99, lordo € 3.000,00 per anni tre € 
9.000,00 CIG ZF7196FF40;   

 Lotto n.6 tutela legale importo annuo netto €. 1.649,48,  lordo € 2.000,00 per anni 
tre € 6.000,00 CIG ZC1196FF87; 

 Lotto n.7 Auto rischi diversi importo annuo netto €. 1.321,59, lordo € 1.500,00 
per anni tre € 4.500,00 CIG ZA8196FFA7; 

 

Totale complessivo importo netto €. 12.999,45 per anni tre €. 38.998.35 

Totale complessivo importo lordo €. 15.700,00 per anni tre €. 47.100,00 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
invita 

 
codesta spett.le compagnia di assicurazioni, a partecipare alla gara informale, per 
l’affidamento in economia, mediante la procedura del cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 – 
comma 11 – del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., dei seguenti servizi assicurativi “polizze rcto, tutela 
legale, infortuni cumulativa, incendio, furto, elettronica, kasco ed rc patrimoniale. Codesta 
ditta può partecipare alla presente procedura di gara presentando separatamente la propria 
offerta per uno, più di uno o tutti i servizi assicurativi di cui in oggetto. 

A tal fine si forniscono i seguenti elementi: 

1. Amministrazione aggiudicatrice: Comune di Vignolo  – Via Roma 6 – 12010 Vignolo; 
2. Oggetto dell’appalto: Prestazione di servizi assicurativi “Lotto N1. Rc autoveicoli, Lotto 

n.2 Incendio-Furto-elettronica, Lotto n. 3 Infortuni Cumulativa, Lotto n. 4 Rc 
Amministrativa, Lotto n. 5 rcto,  Lotto n.6 tutela legale- Lotto n.7 Auto rischi diversi  per il 
periodo dal 30/06/2016 al 30/06/2019. 

3. Descrizione dei servizi oggetto di appalto: L’elaborato progettuale di ciascun servizio, 
nella forma di “capitolato di polizza oggetto di gara ” è stato redatto su incarico del 
Comune dal broker soc. AON s.p.a.  – Divisione Enti Pubblici - con sede in Cuneo p.za 



Galimberti 2b. Il broker è incaricato dal Comune di rilasciare tutta le necessarie 
informazioni tecnico-assicurative sulle modalità di esecuzione del servizio. A tale proposito, 
le compagnie di assicurazione possono prendere contatti con la soc. AON s.p.a. - nella 
persona del  Dott. Cagliero Manuel – broker di assicurazioni –  (tel. 0171/071035 – fax 
0171/ 697888 – email  manuel.cagliero@aon.it). 

4. Procedura di aggiudicazione: Affidamento preceduto da gara informale, ai sensi dell’art. 
21 e dell’Allegato A punto 40 del Regolamento Comunale per le prestazioni di servizi da 
eseguirsi in economia con invito rivolto ad almeno cinque operatori economici individuati  
previa indagine di mercato. 

5. Criterio di selezione delle offerte:  La gara informale si svolgerà, utilizzando il criterio 
del prezzo più basso rispetto a quello posto a base di gara di ciascun atto di servizio ai 
sensi dell’articolo 82) del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. e senza possibilità di offerte in aumento 
rispetto al prezzo di gara di ciascun lotto. Si procederà all’aggiudicazione anche quando 
pervenga una sola offerta, purchè valida. Quando nell’offerta vi sia discordanza fra il 
numero in cifre e quello in lettere, sarà ritenuta valida l’indicazione più vantaggiosa per 
l’amministrazione. Non sono ammesse offerte  condizionate, maggiori dell’importo a base 
d’asta di ogni singolo lotto,  o espresse in modo indeterminato. In caso di offerte uguali, si 
procederà mediante sorteggio. Il Comune si riserva la facoltà di non aggiudicare il servizio 

assicurativo in oggetto, senza che i concorrenti invitati abbiano nulla a pretendere. 

6. Richiesta di informazioni tecnico assicurative: Il broker soc. AON s.p.a. - Cuneo è 
incaricato dal Comune di Vignolo a rilasciare tutte le informazioni tecnico-assicurative sulle 
modalità di esecuzione del servizio.  

7. Soggetti ammessi alla gara: Sono ammessi alla gara i soggetti previsti dall’art. 34 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. aventi i requisiti di cui agli artt. 38 – 39 – 41 e 42 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i. In particolare i requisiti di cui agli artt. 41 e 42 del D.Lgs. 163/2006 
devono essere comprovati: 

• capacità finanziaria ed economica: da uno o più dei documenti di cui all’art. 41 
comma 1 del D. L.vo 163/2006; nel caso tale capacità sia dimostrata tramite 
dichiarazione di due istituti bancari intermediari od i bilanci della azienda, le 
stesse dichiarazioni od i bilanci devono essere allegati in originale o copia 
autentica alla dichiarazione modello “A” di cui al successivo punto 8; 

• capacità tecnica-professionale da:  
- esperienza almeno annuale consecutiva in servizi analoghi a quelli oggetto della presente 
gara (la ditta deve elencare tutti i servizi analoghi a quello oggetto della presente gara, 
resi presso Enti pubblici e privati, negli ultimi tre anni, 2013/2015; se trattasi di servizi 
prestati a favore di amministrazioni o Enti Locali esse sono provate da certificazioni 
rilasciate dalle pubbliche amministrazioni sul buon esito di gestione di almeno un servizio 
analogo, senza procedure di contenzioso; se trattasi di servizi e forniture prestati a privati, 
l’effettuazione effettiva della prestazione è dichiarata da questi o, in mancanza, dallo 
stesso concorrente. A tale scopo l’impresa partecipante può in sede di dichiarazione di 
partecipazione alla gara autocertificare la prestazione di tali servizi ed in caso di 
aggiudicazione dell’appalto deve trasmettere le certificazioni, in originale, rilasciate dalle 
pubbliche amministrazioni interessate o da ditta privata che comprovino la durata e il buon 
esito del servizio. 
- indicazione del numero medio annuo di dipendenti e dirigenti impiegati negli ultimi tre 
anni (2013/2015) (da dichiarare in sede della dichiarazione modello A di cui al successivo 
punto 8); 
- eventuale possesso di certificazioni di controllo di qualità ( allagare fotocopia alla 
dichiarazione modello A di cui al successivo punto 8). 
Non possono partecipare alla gara imprese che si trovino tra loro in una delle situazioni di 
controllo di cui all’art. 2359 del Codice Civile. Sono altresì esclusi dalla gara i concorrenti 
per i quali venga accertato che le relative offerte sono imputabili ad un unico centro 
decisionale, sulla base di univoci elementi. 

8. Modalità di presentazione dell’offerta: Per partecipare alla gara informale la ditta in 
indirizzo dovrà far pervenire, mediante raccomandata A.R. o presentazione diretta a mano 
all’Ufficio Protocollo dell’Ente un plico debitamente sigillato e controfirmato sui lembi di 
chiusura, con l’esatta e completa indicazione del mittente, indirizzato a Comune di Vignolo  
Via Roma 6 – 12010 Vignolo, con la seguente dicitura “Offerta per la gara pubblica 



relativa ai servizi assicurativi vari ” e contenente le buste interne “A” e “B” e relativa 
documentazione come di seguito precisato.  
 

Il plico dovrà pervenire: entro le ore 12.00 del giorno 04/05/2016. 
       

Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per 
qualsiasi motivo il plico stesso non pervenga a destinazione in tempo utile, ovvero non 
pervenga debitamente chiuso e sigillato. 
Oltre il suddetto termine - e pertanto anche in sede di gara - non sarà consentita alcuna 
offerta anche se sostitutiva od aggiuntiva di offerta precedente, e non si farà luogo a 
gara di miglioria.  

 
Il plico deve contenere al suo interno due buste sigillate e controfirmate sui lembi di 
chiusura. 
 
Nella busta “A”, sulla quale deve apporsi la indicazione “Documentazione” idonea ad 
identificarne il contenuto, deve essere inserita la seguente documentazione: 
 
1) Dichiarazione per partecipare alla gara e circa il possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 38  e 39 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., resa dal legale rappresentante 
della compagnia di assicurazione ovvero dal soggetto munito dei poteri rappresentativi, con 
sottoscrizione non autenticata, ma con allegata una copia fotostatica di un documento d’identità 
valido del sottoscrittore, ai sensi degli artt. 38 e 47 del DPR 28.12.2000, n. 445. Tale 
dichiarazione deve essere redatta utilizzando lo schema allegato (A), quale parte integrante e 
sostanziale, alla  presente lettera di invito.  
Nel caso in cui la compagnia partecipi in coassicurazione con altre imprese concorrenti occorre 
presentare una dichiarazione per ognuna delle imprese concorrenti. 
La dichiarazione di partecipazione è unica indipendentemente dal numero di lotti di servizi 
assicurativi in oggetto alla quale la Ditta intenda partecipare. 

 

Nella busta “B”, da presentare singolarmente per ciascun lotto di servizio assicurativo 
in oggetto al quale si intenda partecipare e sulla quale deve apporsi la indicazione, 
idonea ad identificarne il contenuto, “Offerta economica Lotto n. ……..”, deve essere 
inserita la seguente documentazione: 
1. L’offerta redatta  secondo lo schema della scheda d’offerta (costituente 

documentazione complementare al capitolato speciale di polizza), dovrà essere 
sottoscritta (a pena d’esclusione) dal legale rappresentante, da procuratore 
speciale, da agente intermediario, intermediari corrispondenti o rappresentanti 
generali per l’Italia per conto di Assicuratori esteri delle compagnie di assicurazione 
partecipanti alla gara in ribasso rispetto al prezzo a base di gara di ciascun lotto e 
senza possibilità di aumento. (Eventuali offerte in aumento verranno 
automaticamente escluse dalla gara). SI PRECISA CHE PER OGNI LOTTO A CUI 
SI PARTECIPA, L’OFFERTA  VA INSERITA IN UNA SINGOLA BUSTA COME 
SOPRA INDICATO. 

2. L’allegato relativo al LOTTO N.1 DEVE ESSERE SOTTOSCRITTO TIMBRATO 
ED ALLEGATO ALLA SCHEDA DI OFFERTA RELATIVA ALLA GARA RC 
AUTOVEICOLI. PER IL CALCOLO DEI PREMI DELLA RC AUTO CI SI BASA  
SUGLI ATTESTATI DI RISCHIO IN CORSO ALLEGATI ALLA 
DOCUMENTAZIONE DI GARA. IN FASE DI EMISSIONE DEI CONTRATTI 
VERRANNO FORNITI GLI ATTESTATI AGGIORNATI.  

 

9. Data di apertura delle buste contenenti le offerte: 
La gara verrà effettuata in seduta pubblica il giorno 04/05/2016 alle ore 16,00 presso 
la Sala Giunta del Comune di Vignolo (via Roma 6). 
Sono ammessi, con possibilità di intervenire alla gara ed alla apertura delle buste 
contenenti le offerte, i legali rappresentanti dei concorrenti partecipanti, ovvero soggetti, 
uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali 
rappresentanti. 



10. Modalità di finanziamento: Il servizio assicurativo in affidamento è finanziato coi mezzi 
ordinari del bilancio del Comune. 

11. Vincolo all’offerta: Ai sensi dell’art. 75 – comma 5 – del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
l’offerente è vincolato alla propria offerta per 180 giorni a decorrere dalla scadenza del 
termine di presentazione. 

12. Fallimento dell’appaltatore: In caso di fallimento dell’appaltatore o di risoluzione del 
contratto per grave inadempimento, trova applicazione l’art. 140 del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i. 

13. Altre informazioni: 
 La remunerazione del broker, soc. AON s.p.a. – Cuneo, è ad esclusivo carico della 

compagnia (o delle compagnie) di assicurazione aggiudicataria (o aggiudicatarie) da 
conteggiarsi sul premio imponibile (escluse le sole imposte di assicurazione ) delle 
singole polizze o di altri successivi documenti contabili della compagnia (o delle 
compagnie ) indicanti un premio assicurativo. 

 Trattandosi di prestazioni di servizi in economia per ciascun servizio di importo 
alquanto modesto e notevolmente inferiore ad € 40.000,00, si deroga alla richiesta del 
deposito cauzionale provvisorio e definitivo per partecipazione alla gara e la stipula del 
contratto. 

 La stazione appaltante si riserva di differire, spostare o revocare il presente 
procedimento di gara, senza alcun diritto dei concorrenti a rimborsi di spese o 
quant’altro 

 I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. esclusivamente 
    nell’ambito della presente gara. 
 Il Responsabile del procedimento è il Dott. Sergio Degioanni – Segretario Comunale – 

con domicilio presso il Comune di Vignolo – tel. 0171/48173 
  

 Vignolo 13/04/2016 

                                     IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO  
            Il Segretario Comunale 
                                                                                  (Degioanni Dr. Sergio)     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


